
DETERMINAZIONE N. 488

Data di registrazione 11/10/2023

Oggetto:

RINNOVO INCARICO ANNUALE DI RESPONSABILE DEL COORDINAMENTO
AMIANTO DEL CIRCOLO A.L.P.I. ERIOS AL GEOM MAURIZIO TROMBINI - CIG
ZE03CC94CD IMPEGNO DI SPESA. RESPONSABILE DEL SETTORE
TECNICO/URBANISTICO VINCENZO GARUFI.

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Il sottoscritto Geom. Vincenzo GARUFI cat. D3, posiz. economica D6, in qualità di Titolare di posizione
organizzativa Responsabile del Settore Tecnico-Urbanistico a seguito del Provvedimento Sindacale n. 2
del 16/06/2022 di attribuzione delle funzioni dirigenziali ai dipendenti apicali ai sensi degli artt. 107 e 109
del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n° 20 del 10.04.2019.

Visto il decreto sindacale n. 2 del 16.06.2022 di conferimento della titolarità delle posizioni organizzative
ai responsabili di settori, ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.
267.

Vista la deliberazione di C.C. n° 40 del 14.12.2022 ad oggetto “Approvazione aggiornamento
documento unico di programmazione 2023-2025 e schema di bilancio di previsione 2023-2025”.

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 11.01.2023 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di
gestione 2023-2025”.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06/03/2019 ad oggetto “Misure organizzative per la
tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge
102/2009)”.

Premesso che
- con determinazione n. 428 del 29/09/2021 è stato dato incarico al Geom. Maurizio Trombini
come responsabile del controllo delle attività manutentive dei manufatti contenenti amianto nel
fabbricato comunale “Circolo Alpi Erios”, con scadenza annuale;
- con determinazione n. 516 del 18/11/2022 è stato rinnovato l’incarico di cui sopra;
- è necessario provvedere al rinnovo dell’incarico per l’aggiornamento del documento di cui
sopra.

Considerato che la dotazione del personale del Settore tecnico-urbanistico non è dotato di specifiche
professionalità competenti per la stesura del predetto programma e pertanto si rende necessario
procedere all’affidamento esterno;

Evidenziato che è stata richiesta un’offerta allo studio del Geom. Maurizio Trombini con sede in Biella
Via Torino, 61 P. Iva 01851240026, già responsabile del coordinamento amianto del Circolo Alpi Erios,
per l’aggiornamento del documento di Valutazione dello stato di conservazione dei manufatti contenenti
amianto (D.M. 06/09/94) con algoritmo ARPA PIEMONTE 09 – Linee guida secondo D.G.R. n.° 40-5094
del 18/12/2012 (indice di esposizione) per lo stabile sopra citato.

UFFICIO
SEGRETERIA

certificata@pec.vigliano.info



Visto il preventivo di spesa del professionista in argomento, pervenuto a mezzo PEC in data 10/10/2023
prot. n. 15164 che presenta una spesa di € 735,00 oltre oneri previdenziali (5%) esente da IVA per le
attività di seguito descritte:

- Sopralluogo di analisi delle condizioni di manufatti contenenti amianto (coperture, rivestimento
di pareti, ecc.) con analisi delle coperture mediante algoritmo;
- Elaborazione ed approntamento del documento specifico di valutazione dello stato di
conservazione dei manufatti (coperture, rivestimento di pareti, ecc.) contenenti amianto.

Appurato:
- che l’art. 50 comma 1 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono,
tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”.

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati
personali.

Di dare atto che è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla Cassa Geometri in
data 06/09/2023 con scadenza validità 06/01/2024, che risulta regolare.

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, che il programma dei
pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visto l’articolo 184 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo
267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti:
- Il D.Lgs.36/2023.
- Il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni).
- Il vigente Regolamento di Contabilità Comunale.
- Il TUEL 267/2000 e ss.mm.ii.
- La legge 07.08.1990,n.241.
- Il D.Lgs.33/2013 ss.mm.ii.
- Lo Statuto Comunale.
- La determina a contrarre n. 344 del 21/07/2023

DETERMINA

1) Di dare atto che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.
2) Di rinnovare l’incarico di Responsabile del controllo e coordinamento delle attività manutentive dei
manufatti contenenti amianto ai sensi della Legge 257/1992 e del paragrafo 4 del DM 06.09.1994 e
relativamente alle lastre in fibrocemento a parziale rivestimento delle pareti esterne e pannelli posti a
controsoffitto interno, del fabbricato “Circolo ALPI Erios” ubicato alla via Quintino Sella n. 59 Vigliano
Biellese, con relativo aggiornamento del documento specifico di valutazione dello stato di conservazione
dei manufatti che avrà validità di un anno.
3) Di approvare il preventivo di spesa pervenuto a mezzo posta certificata PEC in data 10/10/2023 prot.
n. 15164 dallo studio del Geom. Maurizio Trombini con sede in Biella Via Torino, 61 P. Iva
01851240026 per un totale di € 771,75 contributi compresi ed esente da Iva ai sensi dall’1 c. 54-89
della L. 194/2019 e successive modifiche ed integrazioni.



4) Di impegnare la somma di € 771,75, sul bilancio 2023 a favore del Geom. Trombini Maurizio (codice
ditta 92542) sul capitolo 01061.03.0090 - Prestazioni professionali per studi, progettazione e direzione
lavori uff. tecnico-prestazioni di supporto al RUP.
5) Di dare atto che la somma è esigibile nell’anno 2023.
6) Di dare atto che il codice di identificazione della gara è: CIG ZE03CC94CD.
7) Di dare atto che il Responsabile del settore dichiara con la presente, ai sensi dell’art. 6 bis della
Legge 241/1990 e ss.mm.ii. di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, con
l’oggetto del presente atto.
8) Verificato che il Responsabile del Settore, dichiara la non sussistenza di rapporti di parentela, entro il
quarto grado o di altri vincoli anche di lavoro o professionali, con i destinatari del presente atto e
considerato altresì il rispetto delle misure dell’attuale Piano per la Prevenzione della Corruzione relativo
al periodo 2021/ 2023 prorogato con DGC n.14/2023.
9) Di incaricare la dipendente Marcella D’Adamo di dare seguito alle necessarie comunicazioni e
archiviazione del presente atto.
10) Di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità.
11) Di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102.
12) Di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di
questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 che
nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune- “Amministrazione Trasparente” ritenendo
assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33.

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, diverrà esecutivo
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del servizio
finanziario.

11/10/2023 Il Responsabile titolare di P.O. Settore
Tecnico

GARUFI VINCENZO / InfoCamere S.C.p.A.

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa

documento firmato digitalmente da VINCENZO GARUFI.
, 12/10/2023
 Marcella d'Adamo



DETERMINAZIONE N. 488

Data di registrazione 11/10/2023

Oggetto:

RINNOVO INCARICO ANNUALE DI RESPONSABILE DEL COORDINAMENTO
AMIANTO DEL CIRCOLO A.L.P.I. ERIOS AL GEOM MAURIZIO TROMBINI - CIG
ZE03CC94CD IMPEGNO DI SPESA. RESPONSABILE DEL SETTORE
TECNICO/URBANISTICO VINCENZO GARUFI.

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art.
151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. E. L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IMPEGNI DI SPESA

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2023 PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI,
PROGETTAZIONI E DIREZIONI LAVORI
UFF. TECNICO - PRESTAZIONI DI

SUPPORTO AL RUP

01061.03.0090 50386 771,75

Osservazioni:

12/10/2023 Il titolare della P.O. del settore finanziario

FABRIS STEFANIA / InfoCamere S.C.p.A.

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa

UFFICIO
SEGRETERIA

certificata@pec.vigliano.info

documento firmato digitalmente da STEFANIA FABRIS.
, 12/10/2023
Marcella d'Adamo


